
 

 

  

 

 

 

 

 

 
PROGETTO LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for fighting illegal 

poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” 
C.U.P.: E52C14000030007 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

finalizzato ad individuare soggetti da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata – ai 
sensi del d.lgs. 163/2006 - per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e rifornimento di 
carcasse di bestiame di una stazione di alimentazione per uccelli necrofagi, nell’ambito 
dell’azione C.4 del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency 
strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” 
ed in particolare per:  
 raccolta di carcasse di bestiame e fauna selvatica da aziende sul territorio del PNGSL 

come da specifiche indicazioni fornite dal Servizio scientifico dell’Ente;  
 trasporto delle carcasse raccolte alla stazione di alimentazione di uccelli necrofagi del 

Parco di Rocca S. Maria (TE);  
 rifornimento della stazione di alimentazione per uccelli necrofagi del Parco di Rocca S. 

Maria; 
 compilazione di apposita modulistica relativa ai trasporti effettuati; 
 presentazione di relazioni periodiche sulle attività svolte.  

 
L’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

In qualità di beneficiario coordinatore del progetto LIFE011/NAT/IT/234  
 
 

VISTO   che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 proponendo, 
come beneficiario incaricato del coordinamento, un progetto denominato PLUTO  
“Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on 
bear, wolf and other species””, in seguito catalogato e numerato dalla 
Commissione Europea come LIFE13 NAT/IT/000311; 

VISTA  la nota prot. Ares 11058582 del 28.05.2014 della Commissione Europea- 
Directorate E – Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del 
progetto LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO – “Italian emergency strategy for fighting 
illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” e il 
supporto finanziario allo stesso; 

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco quale Beneficiario coordinatore e il Corpo 
Forestale dello Stato quale Beneficiario associato;  

  1



  2

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto 
e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 
progetto; 

VISTA  la Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 
Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, 
nominando il gruppo di lavoro; 

VISTO il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO e in 
particolare l’azione C.4; 

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E52C14000030007 

VISTA  la Determina SERS/272 del 28/07/2015 - “Avvio procedure per la pubblicazione di 
una manifestazione d’interesse finalizzata ad individuare soggetti da invitare ad 
eventuale successiva procedura negoziata – ai sensi del d.lgs. 163/2006 - per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e rifornimento di carcasse di 
bestiame di una stazione di alimentazione per uccelli necrofagi, nell’ambito 
dell’azione C.4 del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO 
“Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its 
impact on bear, wolf and other species”. 

 
DISPONE  

 
L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende acquisire manifestazioni di 
interesse per procedere all'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e rifornimento di carcasse di 
bestiame di una stazione di alimentazione per uccelli necrofagi, nell’ambito dell’azione C.4 del 
Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species”. 
L'importo a base di gara è di € 22.500,00, oltre IVA di legge.  
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di operatori economici in modo non vincolante per l'Ente. Le manifestazioni di interesse hanno 
l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare l'offerta. Pertanto, il 
presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l'amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.  
Stazione appaltante: Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - Via del Convento, 
snc - 67100 Frazione Assergi - L'Aquila (AQ).  
 
1. OGGETTO E DURATA DEL SERVIZIO  
Prestazione del servizio di raccolta, trasporto e rifornimento di carcasse di bestiame di una stazione di 
alimentazione per uccelli necrofagi ed in particolare per:  
 raccolta di carcasse di bestiame e fauna selvatica da aziende sul territorio del PNGSL come da 

specifiche indicazioni fornite dal Servizio scientifico dell’Ente;  
 trasporto delle carcasse raccolte alla stazione di alimentazione di uccelli necrofagi del Parco di 

Rocca S. Maria (TE);  
 rifornimento della stazione di alimentazione per uccelli necrofagi del Parco di Rocca S. Maria 

(TE); 
 compilazione di apposita modulistica relativa ai trasporti effettuati; 
 presentazione di relazioni trimestrali sulle attività svolte.  

L’attività dovrà essere svolta a partire dalla stipula del contratto (presumibilmente dal 01 ottobre 2015) 
fino al 30 maggio 2019.  



  3

 
2. DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE  
Il servizio oggetto della presente procedura riguarda la raccolta ed il trasporto di carcasse di bestiame 
con le quali verrà rifornita la stazione di alimentazione per uccelli necrofagi del Parco di Rocca S. 
Maria (TE).  
Nello specifico:  
 Raccolta di carcasse.  

- L’aggiudicatario dovrà garantire la raccolta di carcasse di bestiame e fauna selvatica sul 
territorio del Parco.  

- L’aggiudicatario dovrà garantire un numero minimo di 165 attività/giornate di recupero di 
carcasse, durante tutta la durata del servizio, garantendo la disponibilità ad effettuare il 
ritiro di carcasse entro le 24 ore dalla comunicazione dell’Ente Parco ed almeno 1 volta 
ogni 8 giorni.  

- L’aggiudicatario dovrà garantire la presenza di almeno due unità di personale, per 
effettuare le operazioni di carico delle carcasse, che avverranno con un automezzo ed un 
rimorchio dedicati che saranno forniti dell'Ente. Le indicazioni sul luogo dove effettuare il 
recupero ed il carico delle carcasse saranno fornite di volta in volta dal Servizio Scientifico 
del Parco. 

 Trasporto delle carcasse raccolte.  
- L’aggiudicatario dovrà effettuare il trasporto delle carcasse dal punto della loro raccolta fino 

alla stazione di alimentazione del Parco di Rocca S. Maria.  
- L’aggiudicatario utilizzerà l’automezzo e lo specifico rimorchio autorizzato forniti dall’Ente 

Parco. L’automezzo ed il rimorchio saranno presi in carico dall’aggiudicatario ogni volta, 
prima dell’attività di raccolta e carico delle carcasse, presso la sede dell’Ente ad Isola del 
Gran Sasso (TE) ed ivi riconsegnati al termine delle operazioni di scarico e rifornimento 
delle stazioni di alimentazione. Il carburante necessario sarà fornito dall’Ente Parco. 

 Rifornimento delle stazioni di alimentazione.  
- L’aggiudicatario dovrà garantire il rifornimento della stazione di alimentazione per uccelli 

necrofagi del Parco di Rocca S. Maria.  
- L’aggiudicatario dovrà garantire un numero minimo di 165 attività/giornate di recupero di 

carcasse, durante tutta la durata del servizio, garantendo la disponibilità ad effettuare il 
ritiro di carcasse almeno 1 volta ogni 8 giorni.  

- L’aggiudicatario dovrà garantire la presenza di almeno due unità di personale, per 
effettuare le operazioni di scarico delle carcasse recuperate e trasportate presso la 
stazione di alimentazione di Rocca Santa Maria. 

 Compilazione di apposite schede di trasporto. 
 La realizzazione e la consegna all’Ente di una dettagliata relazione trimestrale (in formato sia 

cartaceo che digitale) sull’attività svolta, compilata sulla base di un modello fornito dall'Ente.  
 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE.  
Sono ammessi a partecipare alla procedura in oggetto ai sensi degli artt. 34 e 39 d.lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; i soggetti:  

1. in possesso di tutti i requisiti generali di partecipazione e che non si trovano in alcuna delle 
cause ostative a contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 38 d.lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

2. in possesso della patente di guida in corso di validità. 
Il possesso dei requisiti di cui sopra dovranno essere dichiarati da ciascun soggetto partecipante 
utilizzando preferibilmente il Modello_A allegato al presente avviso.  
L’Ente Parco si riserva di verificare i requisiti sopra dichiarati in qualunque momento, ai sensi della 
vigente normativa.  
 
4. LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO  
La prestazione dovrà aver luogo sul territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
secondo le indicazioni del Servizio Scientifico.  
 



  4

5. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  
I soggetti interessati ad essere invitati ad eventuale successiva procedura negoziata dovranno 
inoltrare la propria istanza di partecipazione – preferibilmente utilizzando il Modello_A – corredata di 
un documento di identità in corso di validità al seguente indirizzo, Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga, in Via del Convento s.n.c. 67100 - Frazione Assergi - L’Aquila.  
La domanda potrà essere consegnata a mano o a mezzo del servizio postale, con raccomandata A.R. 
(o altra modalità similare) o tramite Posta elettronica certificata (all’indirizzo:  
gransassolagapark@pec.it). 
Per il recapito a mano il protocollo dell'Ente Parco osserva il seguente orario - dal lunedì al venerdì 
dalle 10.00 alle 13.00; martedì e giovedì anche dalle 15.30 alle 17.00.  
 
L’Istanza di partecipazione all’avviso di manifestazione di interesse dovrà essere presentata 
compilando l’allegato modello A. 
 
Le domande dovranno comunque pervenire improrogabilmente e tassativamente entro e non oltre le 
ore 13:00 del giorno venerdì 28 agosto 2015 pena la non ammissione.  
Il recapito dei plichi entro il termine su indicato rimane ad esclusivo rischio del mittente. Non farà fede 
il timbro di spedizione.  
 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il predetto termine di ricezione.  
 
6. PROCEDURA DI GARA: INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO  
L’Ente, all’esito dell’indagine di mercato, provvederà all’invio della lettera di invito, previa verifica del 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, ai primi 50 soggetti candidati (per motivi di 
snellimento della procedura) che avranno inviato istanza (farà fede l’ordine di arrivo al protocollo), e li 
inviterà a presentare offerta assegnando loro un termine di 15 giorni. L’Ente si riserva di procedere ad 
invito a procedura negoziata e di aggiudicare il servizio anche in caso di ricezione di una sola istanza 
di partecipazione purché in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 3. Per la definizione delle 
modalità di svolgimento della gara si rinvia alla lettera di invito.  
 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Il servizio sarà aggiudicato in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa - ai sensi dell'art. 83 
del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. I parametri e i criteri di valutazione delle offerte tecniche saranno indicati 
successivamente nelle lettere di invito alla procedura di gara. Il prezzo stabilito a base di gara per 
l’affidamento del servizio è di € 22.500,00 (oltre I.V.A. di legge). Il plico contenente la manifestazione 
d’interesse non dovrà contenere nessuna offerta economica, pena l’esclusione.  
 
8. PRECISAZIONI  
Si ritiene di precisare fin d'ora quanto segue:  
 Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, e non genera alcuna aspettativa in 

capo ai soggetti interessati alla procedura in esame; l’Ente potrà in qualunque momento 
decidere di non avviare la procedura negoziata senza che i soggetti che abbiano presentato la 
manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa; 

 L'Ente Parco si riserva di avviare, in esito alla ricezione delle istanze di partecipazione, una 
procedura di affidamento tramite negoziazione di cottimo fiduciario con l'invio di Lettera di 
invito a presentare un'offerta ai primi 5 soggetti che avranno rinviato istanza di partecipazione, 
entro termini di cui al precedente art. 5, secondo l’ordine di arrivo del plico contenente l’istanza 
di partecipazione all’Ufficio del Protocollo dell’Ente Parco. A tal fine non farà fede il timbro di 
spedizione; 

mailto:gransassolagapark@pec.it


  5

 L'Ente si riserva la facoltà di procedere ad invito a procedura negoziata e di aggiudicare il 
servizio anche in caso di ricezione di una sola istanza di partecipazione purché valida ed in 
possesso dei requisiti di cui al precedente art. 3; 

 Il trattamento dei dati resi si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel d.lgs. 
196/2003, unicamente per le finalità connesse alla procedura di affidamento del 
servizio/fornitura in oggetto;  

 Il RUP del procedimento è il Dott. Federico Striglioni, responsabile del Servizio Scientifico 
dell’Ente Parco;  

 Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguenti contatti: dott. Umberto Di Nicola (tel. 0861 
9730224 – email: udinicola@gransassolagapark.it – fax 0861 9730230). 

 
Il presente avviso che, unitamente all’allegato Modello_A, sarà disponibile in download nella sezione 
albo pretorio e bandi gare e resterà pubblicato sul sito web www.gransassolagapark.it.  
 
Allegati:  
Modello_A (Istanza di partecipazione e dichiarazione dei requisiti minimi di partecipazione resa ai 
sensi del DPR 445/2000).  
 
 
Assergi, 30/07/2015  

 
F.F. Direttore  

(Dott.ssa Silvia DE PAULIS) 
 



 

Modello_A 

Istanza di partecipazione – autodichiarazione requisiti minimi di partecipazione 

resa ai sensi del DPR 445/2000 

All’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga  
Via del Convento, snc 
67100 - Frazione Assergi – L’Aquila 

 

Oggetto: Istanza di partecipazione all’avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione ad 
eventuale successiva procedura negoziata – ai sensi del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. - per la prestazione 
del servizio di raccolta, trasporto e rifornimento di carcasse di bestiame di una stazione di 
alimentazione per uccelli necrofagi, nell’ambito dell’azione C.4 del Progetto Comunitario LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its 
impact on bear, wolf and other species”. 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

Codice Fiscale  _________________________ P.IVA  _______________________________ 

Nato/a __________________________________________ Il     ____ / ____ / _________ 

Residente a __________________________________________________________ (_______) 

in qualità di: (barrare l’opzione di interesse) 

 Professionista singolo; 

 Altro; 

Specificare:_____________________________________________________________________   

Sede legale 

Sede operativa   

Email : _______________________________________________________________________ 

tel. : _____________________ ; fax: ____________________; cell: _______________________  



 

con la presente  

CHIEDE 

di essere invitato/a ad eventuale successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando (ex art. 125 del D Lgs. 163/2006) per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

rifornimento di carcasse di bestiame di una stazione di alimentazione per uccelli necrofagi, nell’ambito 

dell’azione C.4 del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO. 

A tal fine, consapevole della decadenza dai benefici di cui all’art. 75 e delle sanzioni penali di cui 

all'art. 76 del DPR 445/2000 e s.m.i., in caso di false dichiarazioni 

DICHIARA 

a) L’insussistenza di alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalle procedure di 

affidamento di contratti pubblici ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

b) ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000: 

‐ l’assenza dello stato fallimentare, di concordato preventivo, liquidazione coatta o 

amministrazione controllata o pendenza di una di tali procedure, e di ogni altra condizione che 

possa impedire la valida sottoscrizione di un contratto di locazione con una Pubblica 

Amministrazione; 

‐ l’assenza di condanne penali e di misure di prevenzione o di sicurezza per reati contro il 

patrimonio, contro la P.A. e per reati di tipo mafioso a carico del rappresentante legale e dei 

soggetti amministratori in caso di persona giuridica; 

‐ l’assenza delle condizioni per l’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 

2, lettera C) del D. Lgs. 231/2011 o di altra sanzione che determina il divieto di contrarre con la 

P.A. ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 – il possesso dei requisiti di ordine generale. 

DICHIARA ALTRESÌ 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., di acconsentire al trattamento dei propri dati, anche personali, 

per tutte le esigenze connesse alla procedura di gara in oggetto e per l’eventuale stipulazione del 

contratto. 

 

DICHIARA, INFINE, DI ESSERE CONSAPEVOLE DI QUANTO SEGUE: 

 che il mancato possesso di uno dei suddetti requisiti generali e speciali di partecipazione 

precludono l’ammissibilità alla presente procedura; 



 che la dichiarazione falsa del possesso dei requisiti darà luogo alle prescritte comunicazioni 

all’ANAC per l’adozione delle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa; 

 della decadenza dai benefici di cui all’art. 75 e delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., in caso di false dichiarazioni. 

 

Allega – ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 445/2000 – copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità in corso di validità, pena l’esclusione. 

 

 

Luogo e Data _________________, ___/___/_____       
   

           
             Timbro e Firma 

 
______________________ 

 
 

 

 


	MAN_INT_REC_CARC_ PLUTO-30-07-2015
	Modello istanza-30-07-2015

